
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-717 del 29/10/2012

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Riconoscimento a Mario Rebeschini dei 
diritti  di  utilizzo  di  materiale  fotografico  per  la 
realizzazione della nuova brochure istituzionale di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2012-722 del 29/10/2012

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Bompani Mauro

Questo giorno 29 (ventinove) ottobre 2012 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa Vanna Polacchini, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Riconoscimento  a  Mario  Rebeschini  dei  diritti  di  utilizzo  di  materiale 

fotografico per la realizzazione della nuova brochure istituzionale di Arpa.

PREMESSO:

- che la brochure istituzionale di Arpa in formato cartaceo, oltre ad essere esaurita, risulta 

superata anche alla luce delle modifiche apportate all’assetto organizzativo dell’Agenzia 

nel corso degli ultimi anni;

- che  risulta  necessario  disporre  di  una  brochure  istituzionale  aggiornata  al  fine  di 

un’efficace divulgazione dell’organizzazione e delle attività svolte dall’Agenzia;

- che si è valutato pertanto opportuno predisporre una revisione della brochure esistente, 

anche  al  fine  dell’inserimento  del  documento  in  formato  digitale,  già  pronto  per  la 

stampa, sul sito web di Arpa;

- che con Determinazione n. 68 del 2/02/2012 si è provveduto ad affidare alla ditta Spa! 

s.a.s. di Bologna la realizzazione dei servizi grafici necessari per la suddetta  revisione, 

comprensivi di ricerca iconografica e di fornitura dei file esecutivi per la stampa e per la 

consulenza per la produzione;

- che con successiva Determinazione n. 614 del 12/09/2012 si è provveduto ad integrare il 

suddetto incarico in quanto si è valutato necessario incrementare il numero di pagine da 8 

a  12  per  rendere  il  documento  maggiormente  esplicativo  dei  compiti  istituzionali  e 

dell’organizzazione di Arpa;

RILEVATO:

- che come previsto nell’incarico di cui sopra, la società Spa! ha provveduto ad una prima 

individuazione, in collaborazione con l’Area Comunicazione, del materiale fotografico da 

inserire nella nuova brochure istituzionale di Arpa;

- che tale materiale è costituito da n. 12 fotografie realizzate dal giornalista e fotoreporter 

Mario Rebeschini di Bologna;

- che  l’utilizzo  delle  suddette  fotografie  di  proprietà  di  Mario  Rebeschini  comporta  il 

riconoscimento all’autore dei diritti di utilizzo, quantificati in complessivi Euro 1.200,00, 

importo escluso dal campo di applicazione IVA in quanto privo dei requisiti previsti dal 

D.P.R. n. 633/1972 così come modificato con D.P.R. n. 24/1979;

CONSIDERATO:



- opportuno  ricorrere  a  materiale  fotografico  realizzato  da  un  professionista  al  fine  di 

disporre di immagini di alta qualità per l’ottimale realizzazione della nuova brochure di 

Arpa, che potrà tra l’altro essere stampata dai singoli Nodi a partire dal documento in 

idoneo formato per la stampa inserito sul sito web dell’Agenzia;

RITENUTO:

- che Mario Rebeschini,  giornalista e fotoreporter  professionista con specifica esperienza 

nelle  tematiche  ecologia  e  paesaggio,  sia  il  soggetto  più  idoneo  dal  quale  acquisire 

materiale iconografico di alta qualità per la realizzazione della brochure dell’Agenzia;

- pertanto  di  riconoscere  a  Mario  Rebeschini  i  diritti  di  utilizzo  delle  n.  12  fotografie 

selezionate  per l’inserimento nella nuova brochure istituzionale di Arpa, quantificati  in 

complessivi Euro 1.200,00 (al lordo della ritenuta d’acconto), importo escluso dal campo 

di applicazione IVA in quanto privo dei  requisiti  previsti  dal  D.P.R. n.  633/1972 così 

come modificato con D.P.R. n. 24/1979;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012”;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L. 32/93, è lo stesso 

Dott. Mauro Bompani;



DETERMINA

1. di riconoscere a Mario Rebeschini di Bologna i diritti  di utilizzo delle n. 12 fotografie 

selezionate  per l’inserimento nella nuova brochure istituzionale di Arpa, quantificati  in 

complessivi Euro 1.200,00 (al lordo della ritenuta d’acconto), importo escluso dal campo 

di applicazione IVA in quanto privo dei  requisiti  previsti  dal  D.P.R. n.  633/1972 così 

come modificato con D.P.R. n. 24/1979;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.200,00 relativo al presente provvedimento, 

avente natura di Servizi Vari,  è a carico dell’esercizio 2012 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)

_____________________



N. Proposta:   PDTD-2012-722 del 29/10/2012

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Riconoscimento a Mario Rebeschini dei diritti di utilizzo di materiale 
fotografico per la realizzazione della nuova brochure istituzionale di 
Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


